Дело № 1-262/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

20 мая 2020 года г. Челябинск

Судья Курчатовского районного суда г. Челябинска Ю.В. Винников, 

при секретаре Тиуновой В.Е., 

с участием государственных обвинителей – помощника прокурора Курчатовского района г. Челябинска Кетова Н.Д., старшего помощника прокурора Курчатовского района г. Челябинска Безбабной Н.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого ФИО1 – адвоката Толпекина И.Г., представившего удостоверение № 808 и ордер № 14923 от 07 августа 2019 г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого 06 марта 2015 года Курчатовским районным судом г. Челябинска по ч.3 ст. 291 УК РФ к штрафу в размере 150000 рублей. Последняя часть штрафа уплачена 18 июня 2018 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1, не являющийся индивидуальным предпринимателем в установленном законом порядке на территории Российской Федерации, имея умысел на приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированной табачной продукции в период до 24.05.2019 года при неустановленных дознанием обстоятельствах, в нарушении Федерального Закона РФ от 22.12.2008 г. № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», а именно ч. 5 ст. 4, которая гласит «реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается» и в нарушении Постановления Правительства РФ от 20.02.2010 года №76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», приобрел у неустановленного дознанием лица немаркированную табачную продукцию, следующих наименований:

1.сигареты с фильтром «OSCAR» не менее 57 пачек

2.сигареты с фильтром «Kiss» не менее 99 пачек

3.сигареты с фильтром «Dubao» не менее 87 пачек

4.сигареты с фильтром «West» не менее 14 пачек

5.сигареты с фильтром «Kent» не менее 17 пачек

6.сигареты с фильтром «A&B» не менее 19 пачек

7.сигареты с фильтром «Burton» не менее 3 пачек

8.сигареты с фильтром «Denim» не менее 64 пачек

9.сигареты с фильтром «Brass» не менее 6 пачек 

10.сигареты с фильтром «LD» не менее 16 пачек

11.сигареты с фильтром «LM» не менее 1 пачки

12.сигареты с фильтром «Parliament» не менее 4 пачек

13.сигареты с фильтром «Monus» не менее 39 пачек

14.сигареты с фильтром «Wall Street» не менее 2 пачек

15.сигареты с фильтром «Queen Menthol» не менее 4 пачек

16.сигареты с фильтром «GOBI» не менее 10 пачек

17.сигареты с фильтром «Bond» не менее 61 пачек

18.сигареты с фильтром «Winston» не менее 67 пачек

19.сигареты с фильтром «Allure Menthol» не менее 20 пачек

20.сигареты с фильтром «Корона» не менее 813 пачек

21.сигареты с фильтром «Корона 24» не менее 161 пачек

22.сигареты с фильтром «CREDO» не менее 170 пачек

23.сигареты с фильтром «PRESIDENT» не менее 60 пачек

24.сигареты с фильтром «PRESTIGE» не менее 140 пачек

25.сигареты с фильтром «Minsk» не менее 186 пачек

26.сигареты с фильтром «Marlboro» не менее 232 пачек

27.сигареты с фильтром «Фест» не менее 176 пачек

28.сигареты с фильтром «FAST» не менее 132 пачек

29.сигареты с фильтром «CORSAIR» не менее 43 пачек

30.сигареты с фильтром «ROYAL» не менее 41 пачки

31.сигареты с фильтром «Форт» не менее 29 пачек

32.сигареты с фильтром «SWESSE» не менее 23 пачек

33.сигареты с фильтром «OMEGA» не менее 36 пачек

34.сигареты с фильтром «PLATINUM» не менее 22 пачек

35.сигареты с фильтром «Stix» не менее 34 пачек 

36.сигареты с фильтром «Dunston» не менее 65 пачек

37.сигареты с фильтром «RC RICH CLUB» не менее 24 пачек

38.сигареты с фильтром «Matrix» не менее 35 пачек

39.сигареты с фильтром «Portal» не менее 104 пачек

40.сигареты с фильтром «NZ» не менее 350 пачек

41.сигареты с фильтром «MAC» не менее 124 пачек

42.сигареты с фильтром «PALOMO» не менее 31 пачки

43.сигареты с фильтром «A&hima» не менее 53 пачек

44.сигареты с фильтром «Rothmans» не менее 28 пачек

45.сигареты с фильтром «Napoli» не менее 44 пачек

46.сигареты с фильтром «D&J» не менее 10 пачек

47.сигареты с фильтром «STRAND» не менее 18 пачек

48.сигареты с фильтром «Instark» не менее 23 пачек

49.сигареты с фильтром «Jim Slims» не менее 23 пачек

50.сигареты с фильтром «PLAZA» не менее 8 пачек

51.сигареты с фильтром «PINE» не менее 11 пачек

52.сигареты с фильтром «MILANA» не менее 112 пачек.

После чего вышеуказанную немаркированную табачную продукцию ФИО1 незаконно хранил с целью продажи в торговом павильоне «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска. 

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на реализацию немаркированной табачной продукции, ФИО1 в неустановленное дознанием время в период до 24.05.2019 года, осознавая, что вышеуказанная продукция не имеет маркировки табачных изделий специальными (акцизными) марками в установленном законом Российской Федерации порядке, выставил на продажу вышеуказанную табачную продукцию в торговом павильоне «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска. 

Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на извлечение материальной прибыли от незаконного оборота вышеуказанной табачной продукции, ФИО1 в период до 24.05.2019 года организовал реализацию приобретенной и хранимой им табачной продукции розничным покупателям. 

24.05.2019 года около 15:00 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в вышеуказанному торговом павильоне, продавец вышеуказанного павильона – Д.Е.Р., исполняя указания ФИО1, реализовала Р.Е.Н., действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в качестве закупщика, 2 пачки сигарет «Кредо», стоимостью 50 рублей за пачку и 1 пачку сигарет «Корона 24», стоимостью 50 рублей за пачку, на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки. 

В период времени с 15:30 часов до 18:00 часов 24.05.2019 года сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, а именно: торгового павильона «Табак», расположенного по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе гор. Челябинска был обнаружен и изъят немаркированный специальными (акцизными) марками табак на общую сумму 217660 рублей следующих марок: 

1.сигареты с фильтром «OSCAR» в количестве 57 единиц, продажной стоимостью 50 рублей за пачку, на сумму 2850 рублей;

2.сигареты с фильтром «Kiss» в количестве 99 единиц, продажной стоимостью 80 рублей за пачку, на сумму 7920 рублей;

3.сигареты с фильтром «Dubao» в количестве 87 единиц, продажной стоимостью 50 рублей за пачку, на сумму 4350 рублей;

4.сигареты с фильтром «West» в количестве 14 единиц, продажной стоимостью 70 рублей за пачку, на сумму 980 рублей;

5.сигареты с фильтром «Kent» в количестве 17 единиц, продажной стоимостью 80 рублей за пачку, на сумму 1360 рублей;

6.сигареты с фильтром «A&B» в количестве 19 единиц, продажной стоимостью 50 рублей за пачку, на сумму 950 рублей;

7.сигареты с фильтром «Burton» в количестве 3 единиц, продажной стоимостью 50 рублей за пачку, на сумму 150 рублей;

8.сигареты с фильтром «Denim» в количестве 64 единиц, продажной стоимостью 50 рублей за пачку, на сумму 3200 рублей;

9.сигареты с фильтром «Brass» в количестве 6 единиц, продажной стоимостью 50 рублей за пачку, на сумму 300 рублей;

10.сигареты с фильтром «LD» в количестве 16 единиц, продажной стоимостью 50 рублей за пачку, на сумму 800 рублей;

11.сигареты с фильтром «LM» в количестве 1 единиц, продажной стоимостью 60 рублей за пачку;

12.сигареты с фильтром «Parliament» в количестве 4 единиц, продажной стоимостью 90 рублей за пачку, на сумму 360 рублей;

13.сигареты с фильтром «Monus» в количестве 39 единиц, продажной стоимостью 50 рублей за пачку, на сумму 1950 рублей;

14.сигареты с фильтром «Wall Street» в количестве 2 единиц, продажной стоимостью 50 рублей за пачку, на сумму 100 рублей;

15.сигареты с фильтром «Queen Menthol» в количестве 4 единиц, продажной стоимостью 60 рублей за пачку, на сумму 240 рублей;

16.сигареты с фильтром «GOBI» в количестве 10 единиц, продажной стоимостью 50 рублей за пачку, на сумму 500 рублей;

17.сигареты с фильтром «Bond» в количестве 61 единиц, продажной стоимостью 50 рублей за пачку, на сумму 3050 рублей;

18.сигареты с фильтром «Winston» в количестве 67 единиц, продажной стоимостью 60 рублей за пачку, на сумму 4020 рублей;

19.сигареты с фильтром «Allure Menthol» в количестве 20 единиц, продажной стоимостью 60 рублей за пачку, на сумму 1200 рублей;

20.сигареты с фильтром «Корона» в количестве 813 единиц, продажной стоимостью 50 рублей за пачку, на сумму 40 650 рублей;

21.сигареты с фильтром «Корона 24» в количестве 160 единиц, продажной стоимостью 50 рублей за пачку, на сумму 8000 рублей;

22.сигареты с фильтром «CREDO» в количестве 168 единиц, продажной стоимостью 50 рублей за пачку, на сумму 8400 рублей;

23.сигареты с фильтром «PRESIDENT» в количестве 60 единиц, продажной стоимостью 50 рублей за пачку, на сумму 3000 рублей;

24.сигареты с фильтром «PRESTIGE» в количестве 140 единиц, продажной стоимостью 50 рублей за пачку, на сумму 7000 рублей;

25.сигареты с фильтром «Minsk» в количестве 186 единиц, продажной стоимостью 50 рублей за пачку, на сумму 9300 рублей;

26.сигареты с фильтром «Marlboro» в количестве 232 единиц, продажной стоимостью 90 рублей за пачку, на сумму 20 880 рублей;

27.сигареты с фильтром «Фест» в количестве 176 единиц, продажной стоимостью 50 рублей за пачку, на сумму 8800 рублей;

28.сигареты с фильтром «FAST» в количестве 132 единиц, продажной стоимостью 50 рублей за пачку, на сумму 6600 рублей;29.сигареты с фильтром «CORSAIR» в количестве 43 единиц, продажной стоимостью 50 рублей за пачку, на сумму 2150 рублей;

30.сигареты с фильтром «ROYAL» в количестве 41 единиц, продажной стоимостью 50 рублей за пачку, на сумму 2050 рублей;

31.сигареты с фильтром «Форт» в количестве 29 единиц, продажной стоимостью 50 рублей за пачку, на сумму 1450 рублей;

32.сигареты с фильтром «SWESSE» в количестве 23 единиц, продажной стоимостью 50 рублей за пачку, на сумму 1150 рублей;

33.сигареты с фильтром «OMEGA» в количестве 36 единиц, продажной стоимостью 60 рублей за пачку, на сумму 2160 рублей;

34.сигареты с фильтром «PLATINUM» в количестве 22 единиц, продажной стоимостью 50 рублей за пачку, на сумму 1100 рублей;

35.сигареты с фильтром «Stix» в количестве 34 единиц, продажной стоимостью 60 рублей за пачку, на сумму 2040 рублей;

36.сигареты с фильтром «Dunston» в количестве 65 единиц, продажной стоимостью 60 рублей за пачку, на сумму 3900 рублей;

37.сигареты с фильтром «RC RICH CLUB» в количестве 24 единиц, продажной стоимостью 50 рублей за пачку, на сумму 1200 рублей;

38.сигареты с фильтром «Matrix» в количестве 35 единиц, продажной стоимостью 60 рублей за пачку, на сумму 2100 рублей;

39.сигареты с фильтром «Portal» в количестве 104 единиц, продажной стоимостью 50 рублей за пачку, на сумму 5200 рублей;

40.сигареты с фильтром «NZ» в количестве 350 единиц, продажной стоимостью 60 рублей за пачку, на сумму 21000 рублей;

41.сигареты с фильтром «MAC» в количестве 124 единиц, продажной стоимостью 50 рублей за пачку, на сумму 6200 рублей;

42.сигареты с фильтром «PALOMO» в количестве 31 единиц, продажной стоимостью 50 рублей за пачку, на сумму 1550 рублей;

43.сигареты с фильтром «A&hima» в количестве 53 единиц, продажной стоимостью 60 рублей за пачку, на сумму 3180 рублей;

44.сигареты с фильтром «Rothmans» в количестве 28 единиц, продажной стоимостью 50 рублей за пачку, на сумму 1400 рублей;

45.сигареты с фильтром «Napoli» в количестве 44 единиц, продажной стоимостью 50 рублей за пачку, на сумму 2200 рублей;

46.сигареты с фильтром «D&J» в количестве 10 единиц, продажной стоимостью 50 рублей за пачку, на сумму 500 рублей;

47.сигареты с фильтром «STRAND» в количестве 18 единиц, продажной стоимостью 60 рублей за пачку, на сумму 1080 рублей;

48.сигареты с фильтром «Instark» в количестве 23 единиц, продажной стоимостью 50 рублей за пачку, на сумму 1150 рублей;

49.сигареты с фильтром «Jim Slims» в количестве 23 единиц, продажной стоимостью 60 рублей за пачку, на сумму 1380 рублей;

50.сигареты с фильтром «PLAZA» в количестве 8 единиц, продажной стоимостью 50 рублей за пачку, на сумму 400 рублей;

51.сигареты с фильтром «PINE» в количестве 11 единиц, продажной стоимостью 50 рублей за пачку, на сумму 550 рублей;

52.сигареты с фильтром «MILANA» в количестве 112 единиц, продажной стоимостью 50 рублей за пачку, на сумму 5600 рублей. 

В общей сложности было изъято 3951 единица табачной продукции, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками, общая стоимость которых составляет 217810 рублей, что является крупным размером.

Согласно заключений эксперта вещества, содержащиеся в представленных на экспертизу сигаретах, являются частицами растений табака (сем. пасленовые Solanaceae) род табак (Nicotiana)).

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 нарушил установленный в Российской Федерации экономический и правовой порядок, обеспечивающий оборот табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками. 

В судебном заседании ФИО1 полностью согласился с предъявленным ч. 5 ст. 171.1 УК РФ обвинением и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. При этом подсудимый заявил, что данное ходатайство им заявлены добровольно, после консультации с защитником, ему ясны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник подсудимого ФИО1 – адвокат Толпекин И.Г., поддержал ходатайство ФИО1, заявив, что он проконсультировал подсудимого ФИО1 о порядке и последствиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступления, санкция которого предусматривает наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы, ходатайство ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником, государственный обвинитель согласился с данным ходатайством, то суд приходит к выводу, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, которое предъявлено ФИО1 и с которым он согласился, обоснованно и подтверждается материалами дела.

Суд считает, что действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, как приобретение, хранение в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере. 

При назначении ФИО1 наказания суд в силу ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности ФИО1, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на их исправление, перевоспитание и на условия жизни их семьи.

Отягчающим обстоятельством суд также признает рецидив преступлений. В соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО1 имеет место простой рецидив. 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, явку с повинной, в качестве которой суд расценивает объяснение ФИО1, данное им до возбуждения уголовного дела, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в подробной даче признательных показаний об обстоятельствах совершения преступления.

При назначении наказания суд также учитывает положительную характеристику ФИО1 по месту жительства, благодарственное письмо МБОУ школы-интернат за оказанную ФИО1 помощь, проживание ФИО1 с матерью, страдающей заболеванием.

С учетом вышеуказанного, обстоятельств и характера совершенного преступления, личности ФИО1, суд соглашается с мнением государственного обвинителя о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы с учетом требований ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ с применением ст. 73 УК РФ с назначением дополнительного наказания в виде штрафа, размер которого определяется с учетом материального положения ФИО1

Каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих применить положения ч.3 ст. 68, ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Руководствуясь ст.ст. 296, 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на один год со штрафом в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок один год, обязав ФИО1 в период испытательного срока не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции постоянного места жительства, периодически являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Разъяснить осужденному, что осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

В случае, если осужденный не имеет возможности единовременно уплатить штраф, суд по его ходатайству может рассрочить уплату штрафа на срок до пяти лет.

В отношении осужденного, злостно уклоняющегося от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, судебный пристав-исполнитель направляет в суд представление о замене штрафа другим видом наказания.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

ИНН 

<

***>, КПП 745301001,

Наименование получателя: УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области л/с 

<

***>),

Р/с 

<

***>,

Наименование банка: Отделение Челябинск,

БИК 047501001,

КБК 18811621010016000140,

ОКТМО 75701000,

УИК 18811901750095002678.

Меру процессуального принуждения ФИО1 оставить прежней – обязательство о явке, которую по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- денежные купюры номиналом 100 рублей и номиналом 50 рублей – оставить у А.Е.П., сняв с него обязанность по ответственному хранению;

- полимерный пакет черного цвета, внутри которого находятся 51 пачка сигарет, 17 картонных коробок, внутри которых находятся 3853 пачки сигарет, 2 пачки сигарет «Кредо», 1 пачка сигарет «Корона слим 100», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) – уничтожить;

- полимерный пакет черного цвета, внутри которого находятся 44 пачки сигарет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) – уничтожить.

На приговор могут быть поданы апелляционные жалобы и/или представление в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Курчатовский районный суд г. Челябинска в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья Ю.В. Винников